de su parte, que de aqui adelante, non es vuestro vassallo.

(a) LL. del tít. 3, lib. 4 del F. V. de Cast.

LEX VII. — Non potest vassallus dominum primo anno relinquere, nisi in ejus mortem, vel uxoris commixtionem intendat, aut eum exheredet, nec velit super hoc stare juri: post annum verò potest, quando voluerit, ex quacumque causa; sed debet expediri ab eo in propria persona, osculando ei manum, dicendo: De cætero non sum vester vassallus: sed si timet mortem, vel offensam sibi per dominum fieri, potest se per alium generosum expedire, quis similia ejus nomine dicat, vel faciat. Hoc dicit.

(1) *En el año primero.* Adde l. 3. tit. 15. lib. 3. *Foro Leg.* et non immeritò istud hic statuitur, cum donetur magno munere, qui donatur militia, quæ ultra nobilitatem excusat à muneribus, et honoribus subeundis, l. *prætor.* 15. §. *duo*, D. *de vacat. muner.* Gloss. et ibi Jo. de Plat. in l. 1. *de vacat. muner. public.* lib. 10. et vide l. 4. cum sequent. tit. 1. lib. 4. *Ordin. Regal.*

(2) *Por pobreza.* Alendus tamen est sumptibus domini, vide Spec. tit. *de feud.* §. *quoniam*, versic. 22. et l. *suo victu* 18. D. *de oper. libertor.*

(3) *Tres cosas.* Adde l. fin. suprâ tit. prox. et adde alium casum in l. 3. tit. 29. *Partit.* 2.

(4) *Adelante.* Hoc quando factus fuit ab eo miles, ut hic, et dicta l. 3. si tamen non fuit factus ab eo miles, tunc etiam ante annum potest eum relinquere, si nihil domini intersit magis cum relinquatur, quam cum factus fuit ejus vassallus, ut hic innuitur, et probatur in l. 1. tit. 15. lib. 3. *Foro Leg.*

(5) *Razon qualquier.* Probatur hic, vassallum posse liberari à servitio, renuntiando feudo, et probatur etiam in cap. 1. *de vassal. qui contra constit.* *Lothar.* et est communis opinio secundum Doctor. signanter Felin. in cap. *quæ in ecclesiarum, de constit.* Limita tamen, nisi renuntiatio sit intempestiva nimis, veluti si renuntiaret feudo, tempore quo immineret guerra domino suo, secundum Host. Joannem Andream, et Felinum ibidem; et quid si feudum datum esset ad certum servitium, vide ibi per Joan. de Imol. et per Bartolum in l. 1. *is cum quo*, D. *de aqua pluvia arcend.* Gloss. in cap. 1. in fine, *de capit. qui curiam vendidit*, et Bald. in *præludivis feudor.* col. 5. Bald. in cap. *cæterum de judic.* col. penult. Limita etiam, nisi feudum esset franchum, sive ligium: quia tunc non habet locum pœnitentia, cum grave sit Principi fidem fallere, et quia beneficium Principis debet perdurare; de quo dicto dubitat Præpositus in cap. fin. *de capit. qui curiam vend.* vide ibi, et Franciscum Curtium in suo tract. *feudali*, part. 4. quæst. 51.

(6) *Por si mismo.* Nota hoc bene, nam l. 2. tit. 15. lib. 3. *Foro Leg.* per alium generosum permittebat: et fortè hoc idèd statuitur, ut pudore et reverentia domini vassallus contineatur, ne ita celeriter dominum deserat, et discedat ab eo.

(7) *Si se temiesse del.* Justè enim recusatur aditio, quando non est tutus accessus, ut in Clem. *pastoralis*, versic. *isto igitur, de re judic.* et cap. *significavit* 48. *de appellat.* et in Clem. *causam* 3. *de election.* l. 2. post. princ. D. *si quis cautio.* et nota hic distinctionem ad legem Fori, quæ permittebat per se, vel per alium hoc facere, ut hoc non intelligatur indistinctè; sed cum est securus accessus, per se facit; cum autem non est securus, per alium generosum.

(8) *Al señor.* Et sic feudum refutari debet in manibus domini, et non alterius, secundum Host. in cap. *quæ in ecclesiarum, de constit.* Bald. in cap. 1. col. 2. *de alien. paterni feudi.*

LEY VIII. — Que cosas deue guardar el Señor al Vassallo, e el Vassallo al Señor, despues que fueren partidos (a).

Partiendose el vassallo del Señor, por alguna de las razones que diximos en la ley ante desta, despues que fuere partido del, bien se puede fazer vassallo de otro, e non ante (1). E maguer se el fiziesse vassallo de otro, nunca lo deue el ferir, nin matar; por razon de la Caualleria que rescibio del, e del bien fecho quel fizo, e por el vassallaje que ouo con el (2); fueras ende si viesse en peligro de muerte aquel su Señor cuyo vassallo es (3), de manera que lo non pudiesse librar ende, a menos

de ferir al otro, cuyo vassallo fue. E aun estonce, si a ferirlo ouiesse por tal razon como esta, deuelo fazer de guisa, que non le de ferida de que muera, si lo escusar pudiere. Pero en ninguna manera non lo deue ferir, nin fazerle mal, nin daño ninguno, con las armas, nin con el cauallo que el le dio (4).

(a) L. 1, tít. 4, lib. 1 del F. V. de Cast.

LEX VIII. — Non potest vassallus ante primi domini expeditionem secundo domino vassallus fieri: et si honorem militiae, seu beneficii à primo recepit, non debet eum vulnerare; nisi aliter secundum dominum à morte eripere non valeret; nec et hoc tunc faciat cum equo, vel armis à primo datis. Hoc dicit.

(1) *E non ante.* Innuitur hic, quòd non potest quis eodem tempore esse vassallus duorum: quod intelligendum est, et limitandum, quando de jure, vel commodo primi, et veri domini aliquid diminueretur, si vassallus etiam se recognosceret vassallum alterius, ut in l. *in concedendo* 8. D. *de aqua pluv. arcend.* sive autem vassallus potest omnibus integraliter satisfacere, tunc valet quoad obligationem personalem, non realem, seu vassalliticam: quia quatenus est unius, alterius esse non potest, secundum Bald. in l. 2. *C. de oper. libertor.* et Spec. tit. *de feudis*, §. *quoniam*, versic. 11. *queritur*, et vide eundem in versic. 12. *queritur*.

(2) *Que ouo con el.* Habes hic textum pro dicto Host. Anton. et Joan. de Imol. in cap. *quæ in ecclesiarum, de constit.* quòd licet vassallus renuntiaverit feudo, et sic desierit esse vassallus, non tamen debet offendere dominum in memoriam pristini domini, arg. l. *servos* 7. *C. de quæstion.* et adde Felin. ubi in proposito aliqua cumulat in dicto cap. *quæ in ecclesiarum*, col. 51. et Paridem de Puteo, in tractat. *syndicatus*, fol. 8. col. 2.

(3) *Cuyo vassallo es.* Consequitur enim ab eo majus beneficium, et sic potius tenetur eum juvare, arg. l. *queritur* 10. ubi hoc notat Bald. D. *de statu homin.* Quid tamen si primo domino non relicto alium etiam accepit (ut dixi suprâ in gloss. in verbo *E non ante*), et ambo domini inter se pugnent, cui vassallus debeat obedire et juvare, vide Bald. in l. *unica*, §. *ne autem*, C. *de caduc. tollend.* ad fin. versic. *habeo duo feuda*.

(4) *Que el le dio.* Ne posset dicere illud Ovidii: Heu! patior telis vulnera facta meis. Et nota bene hoc dictum hujus legis: quia licet vassallus teneatur juvare dominum contra omnem personam, quæ velit eum offendere, ut in cap. 1. *de nova forma fidelit.* sub pœna privationis feudi; tamen excusabitur in casu isto.

LEY IX. — Que pena meresece el Vassallo, que toma soldada del Señor, e non la sirue (a).

Si el vassallo que se espidiere del Señor con que so-lia biuir, ouiesse recibido soldada del (1), e non gela ouiesse seruida; si el Señor le mando (2) por si mismo, o por su carta (3), que la viniessse seruir, e non quiso (4), deuelo pechar doblado, todo lo que del recibio desta guisa, porque lo non quiso seruir. Otrosi dezimos, que si el vassallo siruiesse al Señor, e nol quisiesse dar su soldada (5), que por todo el tiempo quel siruio, e non gela dio, que gela deue dar doblada. Mas si el Señor non ouiesse menester el seruicio del vassallo, porque nol acaesciesse cosa atal, nin embiassse por el; estonce non seria tenuto de tornar ninguna cosa, de lo que ouiesse recebido del, maguer non lo ouiesse seruido: ca pues el siempre estuuo aparejado, para venir en su seruicio, non es en culpa (6), si el Señor non embio por el.

(a) L. 1, tít. 3, lib. 4 del F. V. de Cast.

LEX IX. — Si vassallus vult expediri à domino, et primò recipit stipendia, et vocatus à domino, non vult ei servire; restituit domino stipendia, quæ receperat, duplicata: secus si dominus non re-

quisivit servitium ejus: idem, si dominus non solvit stipendia pro servitio jam impenso, quia restituit duplum. Hoc dicit.

(1) *Rescebido soldada del.* De soldata habes text. in cap. 1. *quis dicitur Dux, Marchio, Comes*, in versic. *soldata*, et ibi, quòd feudum soldata est ita personalissimum, quòd non transit ad hæredes dantis, neque accipientis.

(2) *Le mando.* Non enim cogitur vassallus offerre domino servitium, nisi sibi denuntietur à domino, ut in §. *ad hoc, hic finit. lex Domin. Freder.* nisi servitium deberetur ad diem certam, vel si sciret dominum obsideri, vel ei mortem imminere, ut ibi habetur, et in cap. 3. §. *licet, si de feudo defuncti content. sit inter domin. et agnat.* et in cap. *Imperialem*, §. *firmiter, de prohib. feud. alien. per Freder.* et in cap. 2. §. *preterea, quæ fuit prima caus. benef. amit.* et vide distinctionem Bald. in dicto §. *ad hoc*, in fin. et qui dicit aliquem fuisse monitum, vel requisitum, debet illud probare quia nemo præsumitur citatus nisi probetur, ut est text. notabilis in cap. fin. *de pace juram. firm.* et ibi notat Bald. col. pen.

(3) *Por su carta.* Habes hic, quòd illa dicitur legitima vassalli vocatio, quæ fit per propriam personam domini, vel per ejus litteras; adde, vel procuratorem domini, ut in §. *ad hoc*, et ibi notat Bald. col. fin. *de pace juram. firmam.* et ibi vide, quòd quando vocatur per litteras, ad hoc ut sequi possit privatio feudi, requiritur, quòd tales litteræ sint manitæ, et roboratæ solemnè testimonio Parium, si de earum fide dubitetur: quod intelligit ibi Bald. si dominus habeat Pares Curie; si verò non habeat, sufficit aliorum testimonium: et an sufficiat unica interpellatio, vel an requiratur trina monitio, vide Bald. ibidem, col. fin. post Gloss. concludit Bald. sufficere unam citationem, seu vocationem, et quòd sufficiat mitti proclama generale per terras et loca mittentis domini, seu requirentis, per l. *si eo tempore* 6. *C. de remis. pignor.* allegat Innoc. in cap. *humilis, de major. et obed.*

(5) *Non quiso.* Neque est alia justior causa privationis feudi, quam cum vassallus recusat servitium, cap. 2. §. *sed non est alia, quæ fuer. prima caus. benef. amit.* An autem vassallus sit ad me remittendus occasione servitiorum mihi impendendorum? Bald. dicit quòd sic, in l. *cum Artemidoram, C. ut in posses. legat.* 2. col. nisi velit dimittere feudum, et declinare futura servitia pro feudi futuro tempore; pro præterito autem nunquam potest declinare, l. *incola* 29. *D. ad municipal.* et si declinat, reddit soldatam cum duplo, ut hic, vel tenebitur ad interesse quando non est feudum soldatæ: vide Bald. in §. *callidis, de prohib. feud. alien. per Fred. et de capit. qui curiam vend.* §. fin.